
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 20116  CADERNO 1

relativo às férias do período aquisitivo 2008/2009, interrompidas 
pela Portaria nº 1961/11, para serem gozadas de 07/09/11 a 
21/09/11.

PORTARIA Nº 2737/11 DP-G BELÉM, 13/10/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294299

Conceder 30 (trinta) dias de férias à servidora Pública FABÍOLA 
LINS DE OLIVEIRA SILVA, matricula 57211753, transferida 
pela Portaria nº 1468/11-DPG de 02/06/11, referente ao período 
aquisitivo 2010/2011, para ser gozada a contar 13/10/2011 a 
11/11/2011.

PORTARIA Nº 2718/11 DP-G BELÉM, 05/10/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294307

Conceder 30 (trinta) dias de férias ao Defensor Público FABIO 
PIRES NAMEKATA, matrícula nº 55588709, transferida pela 
Portaria nº 676/10 de 22.11.10, referente ao período aquisitivo 
2009/2010, para ser gozada a contar 13/10/11 a 11/11/11.

PORTARIA Nº. 2740/11 DP-G BELÉM, 13/10/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294269

Conceder conforme Laudo Médico nº. 506/11, Licença para 
acompanhar pessoa da família à Defensora Pública CORINA 
PISSATO, matrícula nº. 57234662, no período de 15/05/11 
a 03/06/11, de acordo com o artigo. 85, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.

PORTARIA Nº 2762/11 DP-G EM, 13/10/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294242

Designar os Defensores Públicos EDUARDO ANDRÉ DE AGUIAR 
LOPES matricula 57191079 e ALIRA CRISTINA FERNANDES 
DE MENEZES matricula 5463521, para participarem dos 
Seminários do PROGRAMA DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE AMEAÇADO DE MORTE - PPCAAM-PA, como 
facilitadores representando a Defensoria Pública do Estado do 
Pará, respectivamente no dia 20/10/11 em Marabá e no dia 
16/02/12 em Abaetetuba .

PORTARIA Nº. 2761/11 DP-G BELÉM, 13/10/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294248

Conceder conforme Laudo Médico nº. 117566A/1, Licença Saúde 
a Defensora Publica MERCES DE JESUS MAUES CARDOSO, 
matrícula nº. 3085198, no período de 27/09/11 a 26/10/11, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 2739/11 DP-G BELÉM, 13/10/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294255

Conceder conforme Laudo Médico nº 117384A/11, Licença Saúde 
ao Defensor Publico CLIMERIO MACHADO DE MENDONÇA 
NETO, matrícula nº. 3083586, no período de 26/09/11 a 
30/12/11, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294326

Portaria nº 689/10 de 29.11.2010;
Servidora: JANE SIMONE MORAES DE MELO
Onde se lê: 2008/2009
Leia-se: 2009/2010
OBS: Publicada no D.O.E  nº 31.802 de 01/12/2010

PORTARIA Nº 2759/11, DE 07 DE OUTUBRO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294362

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8º, incisos XI e XXI da Lei Complementar 
nº 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a lotação inicial dos defensores públicos de 1ª 
entrância aprovados no Concurso C-143 nas defensorias do 
interior do Estado do Pará, ocorrida no dia 08 de agosto de 2011;
Considerando a promoção de nove defensores públicos de 
segunda para a terceira entrância realizada no dia 10 de junho 
de 2011;
Considerando as remoções na terceira e na segunda entrância, 
realizadas, respectivamente, nos dias 25 de maio e primeiro de 
julho de 2011;
Considerando o interesse público que permeia o caso, e 
considerando a necessidade de melhor distribuição e organização 
da atuação dos Defensores Públicos na capital do Estado;
Considerando os princípios da eficiência e da continuidade do 
serviço público, visando uma melhor prestação de serviços desta 
Instituição em prol dos assistidos;
Considerando a aprovação pelo Conselho Superior da Defensoria 
Pública da Resolução nº 082 de 29/09/2011, que reorganizou 
e redefiniu os núcleos regionais de acordo com a divisão em 
Mesorregiões do IBGE;
RESOLVE:
Art. 1º Designar os seguintes defensores públicos como Defensores 
de referência no NAECA para atuarem nas Defensorias/Núcleos 
abaixo indicadas(os), até ulterior deliberação:

VANESSA SANTOS DE AZEVEDO 
ARAÚJO

NÚCLEO REGIONAL DO 
GUAMÁ (CASTANHAL)

EMILGRIETTY SILVA DOS 
SANTOS

NÚCLEO REGIONAL DO 
CAETÉ (CAPANEMA)

DANIELLE SANTOS MAUÉS NÚCLEO REGIONAL DO 
CAETÉ (AUGUSTO CORRÊA)

ROMINA ARIANE RODRIGUES 
AZEVEDO

NÚCLEO REGIONAL DO 
TOCANTINS (ABAETETUBA)

URSULA DINI MASCARENHAS NÚCLEO REGIONAL DO 
MARAJÓ (BREVES)

CAIO FAVERO FERREIRA NÚCLEO REGIONAL DO 
CARAJÁS (MARABÁ)

KELLY APARECIDA SOARES NÚCLEO REGIONAL DO 
CARAJÁS (PARAUAPEBAS)

FRANCISCO JOSCILÉ DE SOUSA NÚCLEO REGIONAL DO 
ARAGUAIA (REDENÇÃO)

ROSÂNGELA LAZZARIN NÚCLEO REGIONAL DO 
XINGU (ALTAMIRA)

GIANE DE ANDRADE BUBOLA 
LIMA

NÚCLEO REGIONAL 
DO BAIXO AMAZONAS 

(SANTARÉM)
RODRIGO AYAN DA SILVA NÚCLEO REGIONAL DO RIO 

CAPIM (PARAGOMINAS)
RENATO MENDES CARNEIRO 

TEIXEIRA
NÚCLEO REGIONAL DO LAGO 

TUCURUÍ (TUCURUÍ)

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.

ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

TERMO DE COOPERAÇÃO N° 009/2011 – DPPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294381

PARTES: ESTADO DO PARÁ - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ - NÚCLEO DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO EM 
CRIANÇA E ADOLESCENTE – NAECA - ABAETETUBA (CNPJ/MF 
N° 34.639.526/0001-38) e GRUPO EDUCACIONAL GENOMA S/S 
LTDA (CNPJ/MF N° 05.680.572/0001-82)
OBJETO: TEM POR OBJETO A SOMA DE ESFORÇOS ENTRE 
OS PARTÍCIPES NO SENTIDO DE GARANTIR PARCERIA 
ADMINISTRATIVA QUE POSSIBILITE A PROFISSIONALIZAÇÃO 
PARA ADOLESCENTES EM CONFLITO COM A LEI.
VIGÊNCIA: 13.10.2011 à 12.10.2013
VALOR: o presente termo não prevê transferência de recursos 
entre as partes.
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 13.10.2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Antônio Roberto Figueiredo 
Cardoso – Defensor Público Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Grupo Educacional Genoma 
S/S Ltda (Rua Barão do Rio Branco, nº 1790, Bairro Centro, 
Abaetetuba/Pa, CEP: 68440-000) e Defensoria Pública do Estado 
do Pará (Trav. Padre Prudêncio n° 154, Comércio, Belém/PA, 
CEP: 66019-080).

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294621

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 294004
PORTARIA: 2702/2011

Objetivo: participar de reunião para verificar a viabilidade de 
implantação do NAECA no referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57231658/Annalu Marinho Ferreira (Defensor Público) / 3.5 
diárias (Completa) / de 05/10/2011 a 08/10/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294627
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 294026

PORTARIA: 2706/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Ana Alice Neves Caldas                Defensor Público         80845837
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03091127861220000    0101000000          339033              505,00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294629

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 294065
PORTARIA: 2721/2011

Objetivo: realizar itinerância
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: MARAPANIM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Francisco do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57196155/Ingrid Leda Noronha Macedo (Defensor Público) / 4.5 
diárias (Completa) / de 03/10/2011 a 07/10/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294644

PORTARIA: 2727/2011
Objetivo: realizar itinerância
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55588582/Marcos Wagner Alves Teixeira (Defensor Público) / 2.5 
diárias (Completa) / de 04/10/2011 a 06/10/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294646

PORTARIA: 2728/2011
Objetivo: conduzir o defensor público Marcos Wagner Alves 
Teixeira para realizar itinerância
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
012250/Bianor Amaral (Motorista) / 2.5 diárias (Completa) / de 
04/10/2011 a 06/10/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294650

PORTARIA: 2729/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Corina Pissato                        Defensor Público         57234662
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03091127861220000    0101000000          339033              400,00
03091127861220000    0101000000          339036              400,00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294658

PORTARIA: 2730/2011
Objetivo: Viabilizar a emissão de Carteira de Identidade na 
Ação do “Balcão de Direitos” da Defensoria Pública do Estado no 
referido município.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Pedro II Silva Pereira (Papiloscopista) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 03/10/2011 a 06/10/2011
/Sandra Maria de Almeida Ribeiro (Papiloscopista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 03/10/2011 a 06/10/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294661

PORTARIA: 2731/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Francisco José Pinho Vieira           Defensor Público         57233810
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03091127861220000    0101000000          339033              120,00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO


